
 

 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică în data de 25.09.2025, ora 14.00 în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 25 septembrie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin. (6), art.134 alin.( 5) lit. f) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 354                                                         Emisă astăzi, 19.09.2025 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                 
 

           Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 354/2025 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 25 septembrie 2025 

 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Spitalului Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni pe 

anul 2025 (comisianr.1 și comisia nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului propriu al 

județului Dolj pe primele 6 luni ale anului 2025 și a contului de execuție a 

bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe primele 6 luni ale anului 2025 (comisia nr.1) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean  Dolj și Smartwavehub SRL în 

vederea organizării Craiova Hackathon – prima ediție (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârilor Consiliului Județean Dolj nr. 

253/25.11.2010, 15/18.01.2011, 97/28.04.2011, 142/28.06.2011, 217/27.09.2018 

și 64/26.03.2020 (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2025 (comisia nr.1) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei pentru Spitalul 

Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr.4 și comisia 

nr.5) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Muzeul Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Unitatea Medico - Socială Melinești (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Clubul Sportiv Județean Știința ”U” Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Centrul Județean de Cultură și Artă Dolj (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea Parc-Turism S.A. Craiova pentru a aproba în adunarea generală 

ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea High-Tech Industry Park Craiova S.A. să convoace și să aprobe în 

adunarea generală ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia 

nr.3) 



 

 

13. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea Parc Industrial Craiova S.A. să convoace și să aprobe în adunarea 

generală ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri la Societatea Oltenia Business 

Park S.R.L. (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

15. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor – reprezentanți ai Consiliului 

Județean Dolj în Consiliul de Administrație și în grupul de acțiune antibullying 

constituite în cadrul Școlii Gimnaziale Speciale ”Sf. Mina” Craiova, pentru anul 

școlar 2025-2026 (comisia nr.4) 

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj ca membri în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, pentru anul școlar 2025-2026 (comisia nr.4) 

17. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în grupul de acțiune antibullying al Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, pentru anul școlar 2025-2026 (comisia nr.4) 

18. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor – reprezentanți ai Consiliului 

Județean Dolj în Consiliul de Administrație și a unui membru în grupul de 

acțiune antibullying constituite în cadrul Liceului Tehnologic Special 

”Pelendava” Craiova, pentru anul școlar 2025-2026 (comisia nr.4) 

19. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj ca membri în Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic Special 

”Beethoven” Craiova pentru anul școlar 2025 – 2026 (comisia nr.4) 

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în grupul de acțiune antibullying al Liceului Tehnologic Special 

”Beethoven” Craiova, pentru anul școlar 2025-2026 (comisia nr.4) 

21. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Județean Dolj ca 

membri în Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Dolj și în Comisia de Orientare Școlară și Profesională 

pentru anul școlar 2025 - 2026 (comisia nr.4) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii unitare lei/km aferentă sumei 

forfetare pentru transportul elevilor (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie și a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee prin Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 64/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2)  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie și a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee prin Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 65/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2)  

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuității 

serviciului public de transport județean de persoane până la data emiterii noilor 

licențe de traseu (comisia nr.3) 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, situate în 



 

 

str. Corneliu Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea 

creșterii rezistenței și stabilității acestora și scăderii emisiilor de carbon (Corp 

C2)”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor 

cu risc seismic ridicat - Subprogramul Proiectarea și execuția lucrărilor de 

intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică (comisia nr.1 și comisia 

nr.2) 

27. Proiect de hotărâre privind transmiterea fără plată din domeniul privat al 

Județului Dolj în domeniul privat al unor UAT-uri a bunurilor achiziționate prin 

proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente (inclusiv 

echipamente digitale) a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 

conexe din Județul Dolj” (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr.2 (lista obiecte de inventar 

SMS 6036) la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329/16.12.2024 (comisia 

nr.2 și comisia nr.4) 

29.  Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de trecere cu titlu gratuit 

constituit prin Hotărârea nr. 225/29.08.2024 în favoarea lui Genesis Bio 3 S.R.L. 

și aprobarea constituirii dreptului de trecere cu titlu gratuit asupra unei suprafețe 

de 3.527 mp din terenul aflat în domeniul public al U.A.T. Județul Dolj, situat în 

comuna Almăj, identificat cu numărul cadastral 32139, în favoarea lui Genesis 

Bio Reinvest S.R.L.(comisia nr.1 și comisia nr.6) 

30. Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de trecere cu titlu gratuit 

asupra unei suprafețe de 10.353 mp din terenul aflat în domeniul public al 

U.A.T. Județul Dolj, situat în comuna Ișalnița, în favoarea societății Oltenia 

Tech Invesment Solution S.R.L. (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

31. Proiect de hotărâre privind modificarea contractelor de închiriere ale cabinetelor 

medicale din Centrul Medical Calea București și Centrul Medical Brazda lui 

Novac (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

32. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al județului Dolj (comisia nr.1) 

33. Diverse – interpelări 

 

 

  

 


